转发研究生院《关于做好研究生学位论文学术不端行为检测的通知》
为提高学位论文质量，杜绝学位论文学术不端行为发生，根据学校第十一届学位评定委员会第二次会议精神，从2012年下半年起，我校所有学位申请者提交的学位论文均须在答辩后使用“学位论文学术不端行为检测系统”进行检测。现将有关事宜通知如下：
一、检测时间
答辩通过之后，学院学位评定分委员会学位评定会议召开之前。
二、检测范围
所有申请我校博士、硕士学位人员提交的学位论文。
三、检测内容
学位论文正文部分（不包含封面、提名页、原创性声明及版权使用授权书、中英文摘要、目录、参考文献、附录、攻读学位期间承担的科研任务与主要成果、致谢等部分）。
四、检测指标
检测指标为文字复制比，即被检测学位论文与非本人学术成果的文字重合字数占全文的百分比。
五、检测结果及处理办法
	文字复制比（N）
	处理办法

	Ⅰ类学位论文
	Ⅱ类学位论文

	N＜20%
	N＜30%
	通过检测

	20﹪≤N<40﹪
	30﹪≤N<50﹪
	须填写《研究生学位论文学术不端行为检测结果审核意见表》，学位评定分委员会据此评定。评定未获通过的，修改论文，半年后重新申请学位。

	40﹪≤N<60﹪
	50﹪≤N<60﹪
	认真修改学位论文，半年后重新申请学位。如情况特殊，须填写《研究生学位论文学术不端行为检测结果审核意见表》，由导师对论文检测结果进行说明，学位评定分委员会组织3名及以上专家对论文给出鉴定性意见，供学位评定分委员会学位评定时参考。学位评定分委员会评定通过的，报校学位评定委员会讨论、审定。

	N≥60﹪
	认真修改学位论文，一年后重新申请学位，同时对其导师予以通报。对2年内所指导的论文有2篇及以上文字复制比超过该比例的导师，暂停招生一年。对于极个别的特殊学位论文，须填写《研究生学位论文学术不端行为检测结果审核意见表》，由导师对论文检测结果进行说明，学位评定分委员会组织5名及以上专家对论文给出鉴定性意见，供学位评定分委员会学位评定时参考。学位评定分委员会评定通过的，报校学位评定委员会讨论、审定，并在校学位评定委员会召开会议时，请导师到会，针对“检测报告单”逐条进行解释。

      注：Ⅱ类学位论文是指研究对象特殊，确需大量引经据典的学位论文，如语言学研究、文献学研究、史学研究以及部分基础理论研究等。Ⅰ类学位论文是指除Ⅱ类论文以外的所有论文。
学位申请者因未通过检测，再次申请学位时进行学位论文学术不端行为检测，Ⅰ类学位论文文字复制比≥20﹪、Ⅱ类学位论文文字复制比≥30﹪的，取消其学位授予资格；再次申请学位所发生的费用自理。
   六、工作要求
（一）指导教师应认真履行职责，对所指导研究生的学位论文学术不端行为负相应责任。有关工作人员应坚持客观公正、谨慎细致的原则，认真开展研究生学位论文检测工作。
（二）拟检测论文必须在规定时间提交，延期不提交者视为自动放弃学位申请，一切后果由本人承担。
（三）研究生本人及培养学院应保证提交检测的论文是最终归档的论文定稿。
（四）拟检测论文提交电子版格式为：学位论文PDF文档全文和WORD文档学位论文正文部分，文档命名方式为：学院代码_专业代码_专业名称_学号_作者姓名。
                               湖北大学外国语学院
二〇一二年十月八日